[image: F:\市教研院公文2007-2017\市教研院文件模板\红头图片\教研院函红头.png]
温教研小函〔2024〕307号

关于举行温州市小学语文“爱阅读•文学社建设”研讨活动的通知

各县（市、区）教育局教研部门，市局直属各小学：
为进一步落实《义务教育语文课程标准（2022年版）》精神，聚焦爱阅读和创意表达，加强校园文学社建设，提升学生写作素养，经研究，决定举行温州市小学语文“爱阅读•文学社建设”研讨活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间
6月13日，上午9:00前报到，活动为期一天。
二、活动地点
乐清市荆山公学
三、活动内容
1.创意表达课例展示与点评；
2.乐清市文学社建设展示；
3.全市小学校园文学社建设交流；
4.作家讲座。
四、参加对象
各县（市、区）小学语文教研员、文学社指导师、小学语文教研组长。名额分配如下表（含教研员）：
	县（市、区）
	鹿城
	龙湾
	瓯海
	洞
头
	乐清
	瑞安
	永嘉
	平阳
	泰顺
	文成
	苍南
	龙港
	市
直

	名额
	8
	8
	8
	4
	另定
	10
	10
	8
	6
	6
	8
	4
	各1名

五、其他事项
1.本次活动由乐清市教育研究院承办，乐清荆山公学协办，联系人：吴瑞芝，联系电话：13587711328。
2.听课教师一律凭参会名单报到，不在听课名单内的对象不予安排，差旅费回原单位报销，注意活动安全。参加代表汇总表于6月6日前在教研员钉钉群编辑完成。

附件：活动安排表

温州市教育教学研究院
                            2024年6月11日

附件
活动安排表
	时间
	内容

	6月13日上午
	9:00
-9:20
	参观学校校园文学社建设情况

	9:30
-11:30
	◎课例：《我的AI梦工厂》
执教者：芦汉生/乐清市荆山公学
◎课例阐述
贺秋月/乐清市荆山公学《从梦想到现实：赋能学生创意表达的有益尝试》
◎校园文学社建设交流展示（一）
李合意/乐清市荆山公学《擘画成像：描绘“立体阅读”下的文学社建设新图景》
陈宇/乐清市北白象镇第五小学《妙笔节：文学社建设的赋能平台》
徐智静/乐清市虹桥镇第一小学《三审三修：种月文学社高质量作品诞生记》
◎专题点评《在“我”与“世界”之间一一“爱阅读.文学社建设”的案例观察与思考》
俞国平/乐清市育英寄宿学校 特级教师

	6月13日下午
	13:30
-16:00
	◎校园文学社建设交流展示（二）
陈雷敏/瑞安市瑞祥实验学校《自然生活 自在表达 自由生长——打造创意写作小达人》
王婵娟/龙湾区第一小学《行健文学，让我们走向远方》
张丽静/文成县第三实验小学《以国学经典为依托，推进凤栖文学社建设》
陈甜甜/苍南县第一实验小学《化文于心 立学于行——绿苑文学社的“1+X”行动》
陈金隆/平阳县鳌江镇实验小学《作家面对面：雁声文学社成长的新路径》
刘肖春/苍南县灵溪镇第四小学《流通·发表：助推学生高质量写作》
郑晓洁/永嘉县瓯北中心小学《求实、思变、深用：让校刊编辑入心见行》

	◎作家讲座
《我的看听读生活》
郑亚洪/乐清市作家协会副主席 中国作家协会会员

	◎活动总结《创意表达：给文学社注入写作动力》
曹鸿飞/温州市教育教学研究院

image1.png
T I T B0 B B 5 e